**ANTONII AUGUSTINI**  
ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS  
**JURIS PONTIFICII VETERIS EPITOME.**  
Pars Tertia  
DE JUDICIIS.

ANTONII AUGUSTINI  
ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS  
IURIS PONTIFICII AETERRIS EPITOME  
Pisa: Tertii  
de Iudiciorum

ANTONII AUGUSTINI  
ARGHIEPISCOPI TARRACONENSIS  
JURIS PONTIFICII VETERIS EPITOME.  
PARS TERTIA DE JUDICIIS.

## LIBER PRIMUS

## De Actionibus, sive Judiciis.

TITULUS I.  
LAUS JUSTITIAE.  
CAPUT I.

Urpe est me hoc defendere,  
quod prius mihi non consti-  
terit justum esse, quia ego  
homines propter justitiam  
diligo, non autem justitiam  
propter homines postpono.  
*Gregor. Leont. Exconsuli*  
*lib. 8. regist. epist. 51.*

## CAPUT II.

Amatoris justitiae indicium est, quoslibet, &  
quomodolibet hanc velle penitus invenire. Justi-  
tia nempe pretiosa margarita est, quae non solum  
in thesauris regiis, verum etiam in sterquiliniis  
est querenda, &c. *Nicol. epist. ad Michael. Imp.*  
*in princ. incipit, Quanto majora.*

## CAPUT III.

Perfectorum virorum est, non solum justitiam  
& veritatem, quae Christus est, coram cupitis  
mundi. Principibus confiteri, verum etiam, si nec-  
esse sit, usque ad mortem tota virtute defende-  
re, &c. *Nicol. ad Senatorem CP. ep. 16.*

## CAPUT IV.

*Prov. 14.* Scriptum est: *Justitia elevat gentem, injur-  
itia vero miseros facit populos.* & *Psalmista:*  
*Psalm. 105.* Beati qui custodiunt iudicium, & faciunt ju-  
stitiam, in omni tempore. *Arelat. sub Carolo,*  
*cap. 13.*

## CAPUT V.

*Prov. 14.* Quod per justitiam stet regnum, Salomon in  
proverbiis adstruit ita inquiens: *Justitia elevat  
gentem, & miseros faciat populos peccatum.*  
*Prov. 20.* Item: *Misericordia, & veritas custodiunt Re-  
gem, & roboratur justitia thronus eius.* Item:  
*Prov. 21. a.* Facere misericordiam, & iudicium magis pla-  
cer Deo, quam victimæ. Et infra: *Rapinae im-  
piorum detrahent eos, qui noluerunt facere ju-  
dicium.* Item ibi: *Qui sequitur justitiam, &  
misericordiam, invenit vitam, & justitiam,*  
*Ecc. 10.* & gloriam &c. Item: *Regnum a gente in gen-  
tem transfertur proper injusticias, & injurias,  
& contumelias, & diversos dolos.* Quibus verbis  
liquido claret, quod pietas, justitia, & misericor-  
dia stabiliant regnum, & lassiones viduarum, &c

pupillorum, calumniæque miserorum, violen-  
taque judicia, & perversio justitiae evidenter  
illud evertant. Unde & multorum regnum col-  
lapsio, quia pietatis, justitiae, & misericordiae non  
habuerunt stabilimentum, his quæ dicta sunt, pa-  
tenter fidem attribuit. *Paris. sub Ludov. G' Loth.*  
*l. 2. cap. 4.*

## CAPUT VI.

Per hoc supernæ majestatis auctoritatem, cuius  
universa reguntur imperio, placari credimas, si  
in populo nostro justitiae jura servamus, & ille  
pius pater, & Dominus, qui humanæ fragilitatis  
substantiam suo semper adjuvare consuevit au-  
xilio, melius dignabitur cunctorum necessitati-  
bus, quæ sunt opportuna, concedere his, quos co-  
gnoscit præceptorum suorum monita, custodire,  
&c. Convenit ergo, justitiae, & æquitatis in omni-  
bus vigore servato, distingat legalis ultio, judi-  
cum, quos non corrigit canonica prædicatio sa-  
cerdotum, quo fiat, ut dum præterita rescantur  
sceleris, nullus audeat perpetrare futura, & ita  
universos excedentes pro disciplina tenore ser-  
vando correctionis fræna constringat, ut in uni-  
versa regione nostra pacis, & concordiae jura pro-  
ficiant. *Guntramnus Rex Francorum in synod.*  
*Motifc. II.*

TITULUS II.  
DE CONCORDIA, ET AMORE MUTUO,  
ET DE RECONCILIATIONE DISSI-  
DENTIUM.

## CAPUT I.

Präcipimus, ut Episcopi ad solum Deum, & *Diss. 90. c.*  
salutem populi habentes respectum, omni  
tepiditate deposita, ad pacem firmiter tenendam  
mutuum sibi consilium, & auxilium præbeant,  
neque alicujus amicitia, aut odio prætermittant.  
*Ibid.* Quod si quis in hoc Dei opere tepidus inventus  
suerit, damnum propriæ dignitatis incurrat. *In-*  
*noc. II. in concil. Rom. c. 9. Alexand. III. in con-*  
*cil. Lateran. c. 21.*

## CAPUT II.

Vos, si dilectionem habueritis ad invicem, &  
unanimis fueritis, facile tales separare poteritis  
(*loquitur de iis, qui invehuntur in Episcopos*)  
si vero, quod absit, discordes fueritis, & canino  
dente vos derodere cœperitis, non solum eos non  
su-

# 360 Juris Pontificii Veteris Epitome

superabit, sed & vobis ipsis nocebitis. *Alexand.*  
*ep. 2. ante med.*

## C A P U T III.

*Dif. 90. c. 4.* Perlatum est ad Sedem Apostolicam, aliquos vestrum nocere fratres velle, & ut cadant, decertare: similiter in sacramentis discrepare, & ob id contentiones, & emulationes inter vos fieri, a quibus dissensionibus vos averttere, & in his omnibus concordare, & opem ferre vicissim mandamus, nam si hoc agere cito neglexeritis & vicissim reconciliari non studueritis, ab Apostolicæ Sedis, & totius Ecclesiæ communione vos pelli non dubitetis. *Victor. ep. 2. in med.*

## C A P U T IV.

*II. q. 3. c. 89. Si quis, in fin.* Homini religioso parum esse debet, inimici, tias aliorum non exercere, vel non augere male loquendo, nisi eas etiam extinguere bene loquendo studuerit. *Callist. ep. 1. in fin. Ivo part. 5. c. 235. decret.*

## C A P U T V.

Studendum est Episcopis, ut dissidentes fratres magis ad pacem, quam ad judicium coercentur. *Steph. ep. 2. ante med.*

## C A P U T VI.

*Philipp. 3.* Nemo quod suum est querat, sed quod alterius, sicut Apostolus ait: „Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bono ad ædificationem, nec enim poterit unitatis nostræ firma esse compago, nisi nos ad inseparabilem soliditatem vinculum charitatis adstrinxerit, quia: „sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra“. Hæc connexio totius quidem corporis unanimitatem requirit, sed præcipue exigit concordiam sacerdotum. *Leo ep. 82. ad Anast. Thesalon. Episc. c. 11.*

## C A P U T VII.

Hi, qui publicis inter se odiis exardescunt, ab Ecclesiasticis conventibus sunt removendi, donec ad pacem recurrant. *Arelat. II. c. 31.*

## C A P U T VIII.

*Dif. 90. c. 6.* Dissidentes Episcopos, si non timor Dei, synodus reconciliet. *Carth. IV. c. 25. L. Burch. lib. 1. c. 62. Ivo part. 5. c. 172. decret.*

## C A P U T IX.

*Dif. 90. c. 7.* Studendum est Episcopis, ut dissidentes fratres, sive clericos, sive laicos ad pacem magis, quam ad judicium cohortentur. *Carth. IV. c. 26. L. Capitul. lib. 6. c. 287. Burch. lib. 1. c. 101. Ivo part. 5. c. 203. decret.*

## C A P U T X.

*Dif. 90. c. 8.* Discordantes clericos Episcopus vel ratione, vel potestate ad concordiam trahat, inobedientes synodus per audientiam damnat. *Carth. IV. cap. 59. L. Burch. lib. 2. cap. 215. Ivo part. 6. c. 290. decret. Anselm. lib. 8. c. 34. in addit. Cæsar. lib. 4. c. 112.*

## C A P U T XI.

*Dif. 90. c. 9.* Oblationes dissidentium fratrum neque in sarcario, neque in gazophylacio recipientur. *Carth. IV. cap. 93. Tolos. XI. cap. 4. Troslejan. cap. 12. Burch. lib. 5. c. 38. Ivo part. 2. c. 47. decret.*

## C A P U T XII.

Quicumque odio, aut longoqua inter se lite dissenserint, & ad pacem revocari diutina intentione nequierint, a sacerdotibus civitatis primi arguantur; qui si inimicitias deponere perniciose intentione noluerint, de Ecclesiæ coetu justissima excommunicatione pellantur. *Agath. c. 31. Vormac. c. 41. Trosl. c. 12. Burch. lib. 10. c. 61. Ivo part. 13. c. 62. decret.*

## C A P U T XIII.

Qui sacramento se obligaverit, ut litigans cum quolibet ad pacem nullo modo redeat, pro perjuro uno anno a communione sanguinis & corporis Domini segregatus reatum suum eleemosynis, fletibus, & quantis potuerint jejunii, absolvat. Ad charitatem vero, quæ operit multitudinem peccatorum, celeriter venire festinet. *Ilerd. 1. Pet. 4. c. 7. vide Trosl. c. 11. Rab. cap. 20. de pœnit. Burch. lib. 12. c. 17. Ivo part. 12. c. 74. decret.*

## C A P U T XIV.

Propter illud cælestè mandatum: *Pacem me. Joann. 14. amodo vobis, &c.* si inter consacerdotes ex causa livore emiserit, ut pendente certamine sibi invicem reconciliari non possint, electis ab utraque parte fratribus, id est, presbyteris, præpondente dulcedine, litis jacula finiant, & vota pacis requirant, &c. Si quis tunc reconciliari neglexerit, cum ad synodum venerit, non solum reatum coram coepiscopis se cognoscat incurrire, verum etiam congrue pœnitentia intelligat vindictam subire, &c. *Turon. II. c. 2.*

## C A P U T XV.

Sicut omnis, qui diligit fratrem suum, ex Deo est, ita omnis, qui odit proximum, ex diabolo est, dilectione enim sola discernitur, quis ex quo genitus approbetur, dicente Joanne: *In hoc 1. Joann. 3. manifestari sunt filii Dei, & filii diaboli. Omnis qui non facit justitiam, non est ex Deo, & qui non diligit fratrem suum, quoniam hoc est annuntiatio, quam ab initio auditis, ut diligamus alterum; & post paululum: Omnis qui odit fratrem suum homicida est, & scitis, quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem. Ecce homicida esse probabiliter declaratur, qui a fraterna societate dividitur, &c. Et Paulus: Non occidat sol super iracundiam Ephes. 4. vestram. Et: Nolite locum dare diabolo. Relatum est nobis, quorundam sacerdotum personas non solum occasum solis ab ira non revocare, sed quod nec annosa transactio temporum ad bonum charitatis reclinet, quippe in quorum cordibus sol justitiae Christus occubuit, ut ad lumen charitatis redire vix possint. Horam ergo discordantium fratrum oblationes, juxta antiqui canonis definitionem, nullo modo recipiendas esse censimus, atque præcipimus eis, ut antequam eos reconciliatio vera innectat, nullus eorum accedere ad altare Domini audeat, vel gratiam communionis sanctæ percipiat, sed geminato tempore per pœnitentiam compensabunt, quod discordiæ servierant. Quod si unus, alio conteiente, ad satisfactionem charitatis curreat, ex eo tempore, ut pacificus intra Ecclesiam reputetur, ex quo ad concordiam festinavit, sen-*

*Vid. dif. 90. c. 2. Oblations.*

tentia tamen superiori servata, ut tempus quod in ira expendit, geminatum in pœnitentiæ satisfactione persolvat. *Tolet. XI. c. 4. vide Carthag. IV. c. 93. L. vide Tros. c. 12. Burch. lib. I. cap. 131. & lib. 5. c. 38. Ivo part. 2. c. 47. & part. 5. c. 231. decret.*

## C A P U T XVI.

De pacis bono, atque concordia, ut ab omnibus omnino indisrupta teneatur, inter Episcopos, & comites, inter clericos, & monachos, & omnem populum christianum, &c. Quidquid illud est, quod nos ad veræ pacis studium, & charitatis perfectionem provocat, totis viribus sectandum est. Quidquid nos ab illa disjungit, ut venenum mortiferum cavendum est. *Arelat. sub Carolo c. 12. Capitul. lib. 7. in addit. c. 63.*

## C A P U T XVII.

Omnis homines, & maxime Christiani, student inter se pacem, unanimitatem, & concordiam habere, odium vero, & discordiam longe a se propellere. *Turon. sub Carolo c. 32.*

## C A P U T XVIII.

*Hebr. 12.* Si inter omnes fideles pax, & concordia habenda est, dicente Apostolo: *Sequimini pacem, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum;* multo magis inter Episcopos, & Comites esse debet, qui post Imperialis apicis dignitatem populum Dei regunt. Ita enim inter se concordare debent, ut alterutrum sibi ad Dei servitium peragendum, & ministerium suum explendum, non solum non noceant, quin potius adminiculo sint. *Cabil. sub Carolo c. 20. Magunt. sub Raban. c. 4. Magunt. sub Arnulph. c. 24.*

## C A P U T XIX.

*Joann. 8. & Epbes. 4.* Ut pax & concordia sit, atque unanimitas in populo Christiano, quia unum Deum patrem habemus in celis, & unam matrem Ecclesiam, unam fidem, unum baptismum, ideo in una pace & unanimitate concorditer vivere debemus, si ad unam & veram hereditatem regni caelestis cupimus pervenire, quia non est dissensionis Deus, sed pacis, ut ipse ait: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* *Magunt. sub Carolo c. 5. Magunt. sub Rab. cap. 4. Capitul. lib. 7. cap. 15. in addit.*

## C A P U T XX.

Admonendi sunt benevoli subditi, ut sic alienis bonis congaudeant, quatenus habere & propria concupiscant, sic proximorum facta diligendo laudent, ut etiam imitando multiplicent, ne si in hoc presentis vitæ studio ad certamen alienum devoti fautores, sed pigri spectatores assistant, & post certamen sine bravio remaneant, qui nunc in certamine non laborant, & tunc eorum palmas afflitti respiciant, in quorum nunc laboribus ociose perdurant. Valde peccamus, si aliena bona gesta non diligimus: sed nihil mercedis agimus, si ea quæ diligimus, in quantum possumus non imitamur. *Greg. in pastor. lib. 3. cap. 11. apud Aqui gr. c. 103. ad fin.*

## C A P U T XXI.

Inter cætera mala, quæ fidem commaculant, quatuor nobis virtus spiritualia merito exageranda videntur, &c. odium, & discordia, quæ chari-

*Tom. VI.*

tatem inter proximos extinguunt, dilectionem vacuant, & omnia bona pervertunt, & non sinnunt proximos in mutua dilectione confistere, nec quierant, tranquillamque, ut decuerat Christianos, vitam degere. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. I. c. 1. in fin.*

## C A P U T XXII.

Hi, qui Palatinis honoribus fulciuntur, sive clerici sint, sive laici, dignum est, ut vinculo charitatis connectantur, ne alterutrius injuriam, aut dehonorationem contra fas meditentur, ne desides, & dolosi ad invicem existant, ne forte qui dolosi sunt, incident in illud Psalmistæ dicentis: *Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala Psalm. 27. autem in cordibus eorum. Da illis Domine secundum opera eorum, & secundum nequitiam adiumentorum ipsorum.* *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. II. c. 6. in med.*

## C A P U T XXIII.

Hoc summopere elaborandum est, ut semper inter pastores Ecclesiarum, & gregem Christi pax, & concordia, unanimitasque servetur, nisi enim charitatem & concordiam in invicem habuerint, Deum, sicut oportet, propitium habere non merebuntur. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 3. cap. 10. Aqui gr. II. sub Ludov. part. 4. c. 6.*

## C A P U T XXIV.

Si fideliter vultis regnare, & vigorem Regium, & seniorale, & super vestros, & super impugantes potestatem vestram optatis habere, charitatem illam, quam Apostolus docuit: *de corde puro, 1. Tim. 1. & conscientia bona, & fide non ficta cum fratribus vestris studete habere.* *Meld. c. 7.*

## C A P U T XXV.

Ut tanta inter nos, largiente Domino charitas, & unitas teneatur, ut quoties aliqui in populis, quibus regendis præesse dignoscimur, adversus Ecclesiam, & sacerdotalem auctoritatem contemptores, & rebelles existunt, tanta instantia invicem & litteris & verbis juvare studeamus, ut pondere Ecclesiastici vigoris retrusi, & preli ad humilitatem pœnitentiæ compellantur. *Valent. sub Loth. c. 13.*

## C A P U T XXVI.

Per murmurations, & detractiones charitatis vinculum, quod præcipue inter pastorem, & gregem Deus requirit, & quod nos singulariter Deo jungit, nimis dolenter solvit. Et recedente Deo, qui in scissura mentium habitare non potest, gravissima quotidie damna, & mortes animarum fiunt, ita ut si haec negligantur, non jam pastores, sed interfectores, quod absit, Christi ovium, inveniamur. *Valent. sub Loth. c. 14.*

## C A P U T XXVII.

Dominicis & festis diebus presbyteri, ante quam missas celebrent, interrogent, si aliqui discordantes sint, qui inter se litem implacabilem habeant, & si inventi fuerint, statim reconcilientur. *Nannet. c. 1. Ivo part. 2. c. 122. decret.*

## C A P U T XXVIII.

De discordantibus Salomon ait: *Homo perver- Prov. 16. sus fuscitat lites, & verbosus separat Principes.* Item: *Semper iurgia querit malus, Angelus Ibid. 17. autem crudelis mittetur contra eum.* *Angelus cru-*

Z z

## 362 Juris Pontificii Veteris Epitome

crudelis immundus est spiritus, qui a Deo contra peccantes, iuris querentes mittitur, ut eos vel in praesentia affligat, vel etiam post mortem ad interitum aeternum rapiat. Item Salomon: *Vir iracundus provocat rixas, qui autem patiens est, mitigat suscitatas.* Item: *Qui meditatur discordias, diligit rixas; cum talibus certe Deus non est, quoniam attestante Paulo Apostolo: Non est Deus dissensionis, sed pacis.* In pace autem vocavit nos Deus. Hinc suavis doctor Ecclesiae Gregorius: *Deus in unitate est: illi ejus merentur gratiam habere, qui se ab invicem per seculorum scandala non dividunt.* Et Dominus in Evangelio: *Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo,* *Coloss. 3.* &c. juxta Pauli vocem: *Simus cum patientia supportantes invicem, & donantes nobis metropolis, si quis adversus aliquem habet querelam.* Sicut Deus in Christo donavit nobis, ita & nos dimittamus invicem, si quid detur nobis, ut dimittatur, quod debetur a nobis. Tale quippe *Matt. 6. c.* Estum cum Deo facimus in oratione dicendo: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris;* unde summopere cavadum est nobis, qui enim non dimittit ei; qui sibi facit injuriam, hoc petendo, non pro se facit orationem, sed superinducit maledictionem; & frustra sibi Dominum propitium fieri querit, qui placare proximos negligit. *Trost. c. 12.*

### TITULUS III.

#### NE LITIGENT TEMERE CHRISTIANI.

##### CAPUT I.

**E**I, qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium. Et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo alia duo. *Christus apud Matt. 5. n. 40. Fab. ep. 2. post med.*

##### CAPUT II.

Ab eo, qui aufert tibi vestimentum, etiam tunicam noli prohibere. Omni autem petenti te tribue, & qui aufert quæ tua sunt, ne repetas. *Christus apud Luc. c. 9. n. 19. Fabian. epist. 2. post med.*

##### CAPUT III.

Abstine te a lite, & minues peccata, homo enim iracundus incendit item, & vir peccator turbabit amicos, & in medio pacem habentium immittet inimicitias, &c. *Ecclesiast. cap. 28. num. 10. Pontian. ep. 2. in med. Xyst. III. epist. unic. ad med.*

##### CAPUT IV.

Jam quidem delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos, quare non magis injuriam accipitis, quare non magis fraudem patimini? *Paul. 1. Corinth. c. 6. num. 7. Fabian. epist. 2. post princ. Pius ep. 2. in fin.*

##### CAPUT V.

<sup>2. q. 7. c. 8.</sup> Si eodem Servum Domini non oportet litigare. *Paul. 2. ad Timoth. c. 2. num. 24. Zephyrin. epist. 1. Fabian. epist. 2. ad med. Ivo part. 6. cap. 320. decret. & lib. 4. tit. 7. cap. 9. Panorm. Tarrac. lib. 2. cap. 6.*

##### CAPUT VI.

Boni, & veri Christiani hominis est, rem ipsam omnibus amicitia, & pacis legibus prius temperare, quam in iudicio, ubi frequenter amarissimus animæ rancor innascitur, suum jus pertinaciter experiri. *Alea. epist. 1. in med.*

##### CAPUT VII.

Scitote vos a persecutione fratrum, & ab omni litigio abstinere debere, dicente Scriptura: *Servum Dei non oportet litigare, nec cuicunque nocere,* sed omnes persecutores ecclesiarum, servorumque ejus vestris redargutionibus corrigerete, testante Apostolo: *Argue, obsecra, increpa.* Quæcumque ergo contentiones inter Christianos ortae fuerint, ad Ecclesiam deferantur, & ab Ecclesiasticis viris terminentur. *Marcellin. ep. 2. in princ.*

##### CAPUT VIII.

Si quis ab Episcopo suo, vel de Ecclesia, vel de proprio jure crediderit aliquid repetendum, si nihil convicii, aut criminationis objicerit, eum pro sola contentione a communione Ecclesie non licet submoveri. *Aurel. cap. 4. al. 8.*

### TITULUS IV.

#### NE EPISCOPI, ET ALII CLERICI LITIGENT SINE GRAVI CAUSSA.

##### CAPUT I.

**S**i legitimi non fuerint accusatores, non fatigetur Episcopus, quia sacerdotes ad sacrificandum vacare debent, non ad litigandum. *Felix II. in synod. Roman. epist. 1. cap. 17. Burch. lib. 1. cap. 169. Ivo part. 5. cap. 279. decret.*

##### CAPUT II.

Ne advocatus litium fias, &c. neque enim judicem, aut cognitorem secularium negotiorum dem. Te quod hodie te ordinare vult Christus, &c. *Petrus Apostolus apud Clement. epist. 1. post princ.*

##### CAPUT III.

Scitote vos a persecutione fratrum, & ab omni litigio abstinere debere, dicente scriptura: *Servum Dei non oportet litigare, nec quidquam nocere.* *Marcell. epist. 2. in princ. ad Episcopos Orientis.*

##### CAPUT IV.

Episcopus nec provocatus pro rebus transitoriis litiget. *Carth. IV. cap. 19. L.*

##### CAPUT V.

Clerici, qui frequenter litigat, & ad caussandum facilis est, testimonium nemo absque grande examine recipiat. *Carth. IV. cap. 58.*

##### CAPUT VI.

Si inter Episcopos de rebus terrenis, aut possessionibus sub repetitione, aut retentionis titulo nascatur contentio, impletio anni spatio pro studio charitatis, quæ cum eis debet rebus temporibus antefieri, per Epistolam fratrum affectuose admoniti, aut inter se, aut in praesentia electorum iudicium negotium sanare festinent. Quod si distulerint, donec ipsa caussatio abrogetur, a charitate fratrum, qui distulerit, habeatur extraneus, quia injustum est, ut qui cum eis præsunt, inter se quacumque occasione dissentiant. *Aurel. IV. cap. 12.*

##### CAPUT VII.

Episcopus ad forum, neque ubi publice negotia

tia judiciaria excentur, non perget suæ caussæ suffragaturus, nisi forte ut aut pauperibus oppressis iucurrat, aut viduis, & orphanis tuitionem conferat, aut de verbo Dei judices admoneat, ut <sup>1. Joann. 7.</sup> juxta Domini præceptum justa judicent judicia. Hoc & de presbyteris, & diaconibus observandum est. *Cabilon. sub Carolo cap. 11.*

#### C A P U T VIII.

<sup>c. 1. ne cler. vel monach. ap. Greg. IX. & in 1. coll.</sup> Ministri altaris Domini, vel monachi a negotiis secularibus omnino abstineant, sunt autem hæc, &c., contentiones, & lites, vel rixas amare, in placitis secularibus disputare, excepta defensione orphanorum, aut viduarum, conductores, aut procuratores esse secularium rerum, &c. *Magunt. c. 14. Magunt. sub Raban. cap. 13. Capitul. lib. 7. cap. 172. in additis, C. Burch. lib. 8. cap. 90. Ivo part. 7. cap. 108. decree.*

#### C A P U T IX.

<sup>1. Tim. 3. 1. Cor. 7. Ephes. 4.</sup> Interdicit Apostolica auctoritas litigium omni Episcopo, quam & nos auctoritatem benigno amplectentes animo, constitutimus, ut nullus Episcoporum se litigiosis immisceat contentibus. *Aquisigr. II. sub Ludov. part. 1. cap. 4.*

#### T I T U L U S V.

NE MONACHI LITIGENT SINE GRAVI CAUSSA.

#### C A P U T I.

**E**piscopus ad forum, nec ubi publice negotia judiciaria excentur, non perget, suæ caussæ suffragaturus, &c. Hoc & de Abbatibus, & de presbyteris, & diaconibus, & maxime monachis observandum est. *Cabil. sub Carolo c. 11.*

#### C A P U T II.

Monachi ad secularia placita nullatenus veniant, neque ipse Abbas sine consensu Episcopi sui, & cum necessitas exigit, tunc per iussionem, & consilium Episcopi illuc vadat, nequaquam tamen contentiones, aut lites aliquas ibi movere præsumat, sed quidquid querendum, vel etiam respondendum sit, per advocationes suos hoc faciat: Abbates, & monachi querelas omnino devitent. *Magunt. cap. 12. Burch. lib. 8. c. 89. Ivo part. 7. cap. 107. decret.*

#### C A P U T III.

<sup>c. 1. ne cler. vel monach. ap. Greg. IX. & in 1. coll.</sup> Ministri altaris Domini, vel monachi a negotiis secularibus omnino abstineant, multa sunt ergo negotia secularia, de his tamen pauca perstrinximus, &c. contentiones, & lites, vel rixas amare, in placitis secularibus disputare, excepta defensione orphanorum, aut viduarum, conductores, aut procuratores esse secularium rerum. *Magunt. cap. 14. Magunt. sub Raban. cap. 13. Burch. lib. 8. cap. 90. Ivo part. 7. cap. 108. decret. C. Capitul. lib. 7. cap. 172. in additis.*

#### C A P U T IV.

Monachi ad placita secularia nullatenus vadant. *Rhemen. cap. 29.*

#### T I T U L U S VI.

DE ADMONITIONE CHARITATIS

#### ANTE LITEM.

#### C A P U T I.

<sup>2. q. 7. c. 16.</sup> Si quis erga Episcopum, vel actores Ecclesiæ se proprium habere crediderit negotium, non prius aeat judices, quam ad eos recurrit charita-

tis studio, ut familiariter colloquio commoniti ea sanare debeant, quæ in querimoniam deducuntur, quod si aliter egerit, communione privetur. *Nicæn. cap. 27. apud Jul. epist. 2. cap. 6. Anaclet. epist. 2. post princ. Xyst. II. epist. 2. ante med. Aurelian. V. cap. 17. Burch. lib. 1. cap. 132. C. 144. Ivo part. 5. cap. 257. decret. Anselm. lib. 3. cap. 85.*

#### C A P U T II.

Si quis erga Episcopum, vel actores Ecclesiæ *Ibid.* quamlibet querelam, aut actionem justite habere crediderit, ipse Redemptoris sui, cuius actio nostra est institutio, viarum non immemor, sed se-<sup>1. Pet. 2.</sup> ctator egregius, qui cum malediceretur, non re-<sup>Esaias 53.</sup> maledicebat, sed *sanguinum ovis coram tondente* <sup>Luc. 23.</sup> se obmutuit, ac pro suis persecutoribus in cruce pendens apud Patrem intercessit, non prius Pri-<sup>mates, aut alios judices aeat, quam ipsos, a qui-</sup> bus se læsum estimat, convenient familiariter, & non ferme, sed *sæpiissime*, ut ab eis aut suam ju-<sup>2. Pet. 2.</sup> stitiam accipiat, aut justam excusationem, &c. Si secus egerit, ab ipsis, & ab aliis communione privetur, tamquam Apostolorum, patrumque aliorum contemptor, de quibus ait propheta: *Erunt quasi non sine, C. peribunt viri, qui contradicunt vobis. Alexand. ep. 1. in med. Capitul. lib. 7. cap. 21. in addit. Burch. lib. 1. c. 132. Ivo lib. 4. tit. 5. cap. 6. panorm. Anselm. lib. 3. cap. 81. Tarrac. lib. 2. cap. 27.*

#### C A P U T III.

Si inter Episcopos de rebus terrenis, aut pos-<sup>sessionibus sub repetitione, aut retentionis titu-</sup> lo nascatur contentio, impleto anni spatio, pro studio charitatis, quæ cunctis debet rebus tempo-<sup>ralibus anteferri, per Epistolæ fratrum affectuo-</sup> se admoniti, aut inter se, aut in præsentia electo-<sup>rum judicum negotium sanare festinent. Quod si</sup> distulerint, donec ipsa causatio abrogetur a cha-<sup>ritate fratrum, qui distulerit, habeatur extraneus,</sup> quia injustum est, ut qui cunctis præsont, inter se<sup>quacumque occasione dissentiant. Aurel. VI. c. 12.</sup>

#### C A P U T IV.

Si quæcumque persona contra Episcopum, vel actores Ecclesiæ se proprium crediderit habere negotium, prius ad eum recurrit charitatis stu-<sup>dio, ut familiariter aditione commonitus sanare ea</sup> debeat, quæ in querimoniam deducuntur, quam rem si differre voluerit, tunc demum ad Metro-<sup>politani audientiam veniatur, de qua re, cum lit-</sup> teras suas Metropolitanus ad comprovincialem Episcopum dederit, & causa ipsa inter utrosque quacumque occasione amicis mediis non fu-<sup>rit</sup> definita, ut ipsi Metropolitanus necessarium sit in eodem negotio iterare scriptum, & secundo ad-<sup>monitus, aut mittere, aut venire distulerit,</sup> tunc \* a charitate Metropolitanus sui nov. rit se esse suspensum, donec ad prætentiam ejus veniens causa ipsius, de qua petitur, reddiderit ratio-<sup>\* tamdiu.</sup> nem. *Aurel. V. cap. 17. Capitul. lib. 6. cap. 287.*

#### T I T U L U S VII.

QUALIS ESSE DEBEAT JUDEX,

ET DE IPSIUS OFFICIO.

#### C A P U T I.

<sup>De accus. c. 24. ap. Gr. IX. c. 4. end.</sup> Qualiter, & quando debeat Prælatus proce-<sup>tit. in 4. coll.</sup>

Z z 2 de-

## 364 Juris Pontificii Veteris Epitome

dere ad inquirendum, & poniendum subditorum excelsus, ex auctoritatibus novi & veteris testamenti colligitur evidenter, ex quibus postea processerunt canonicae sententiae, &c. Legitur enim, quod villicus ille, qui dissimilatus erat apud Dominum suum, quod dissipasset bona ipsius, audiret ab illo: *Quid hoc audio de te, redde rationem villicationis tue, jam enim non poteris amplius villicare.* Et in Genesi Dominus ait: *Descendam, & videobo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint.* Ex quibus auctoritatibus manifeste comprobatur, quod non solum cum subditus, verum etiam cum Prælatus excedit, si per clamorem, & famam ad aures superioris pervenerit, non quidem a malevolis, & maledicis, sed a providis, & honestis, non semel tantum, sed saepe, quod clamor ionuit, & dissimilatio manifestat, debet coram Ecclesiæ senioribus veritatem diligentius perscrutari, ut si rei poposcerit qualitas, canonica distictio culpam feriat delinquentis, non tanquam sit auctor\*, & judex, sed quasi deferente fama, vel denuntiantे clamore, officii sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit observandum in subditis, diligentius tamen est observandum in Prælati, qui quasi signum sunt positi ad sagittam. Et quia non possunt omnibus complacere, cum ex officio suo teneantur non solum arguere, sed etiam increpare, quin etiam interdum suspendere, nonnumquam vero ligare, frequenter odium multorum incurront, & insidias patiuntur. Et ideo sancti Patres provide statuerunt, ut accusatio Prælatorum non facile admittatur, ne concussis columnis corruiat ædificium, &c. Verum ita voluerunt providere Prælati, ne criminarentur injuste; ut tamen caverent, ne delinquerent insolenter, contra morbum utrumque invenientes congruam medicinam, videlicet ut criminalis accusatio, quæ ad diminutionem capituli, id est, degradationem intenditur, nisi legitima procedat\* inscriptione, nullatenus admittatur. Sed cum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, ita ut jam clamor ascendet, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit, vel sine periculo tolerari, absque dubitationis scrupulo ad inquirendum, & poniendum ejus excessus, non ex odio somite, sed charitatis procedatur affectu, quatenus si fuerit gravis excessus, & si non degradetur ab ordine, ab administratione tamen amoveatur omnino, quod est secundum evangelicam sententiam a villicatione villicum amoveri, qui non potest villicationis suæ dignam reddere rationem. Debet igitur esse præses, contra quem facienda est inquisitio, nisi se per contumaciam absenterit, & exponenda sunt illi capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat defendendi le ipsum. Et non solum dicta, sed etiam nomina testimiorum sunt ei, ut quid, & a quo sit dictum, appareat, publicanda, nec non exceptiones, & replicationes legimus admittendas, ne per suppressionem nominum, infamandi, per exceptionem vero exclusionem, deponendi falsum audacia præbeatur. Ad corrigendos itaque subditorum excelsus tanto diligentius debet Prælatus affur-

\* accusator.  
Thren. 3. b.  
\* procedat.

gere, quanto diuina bilius eorum offensas defenseret incorrectas. Contra quos, ut de notoriis excessibus tacatur, et si tribus modis possit procedi, per accusationem videlicet, denuntiationem, & inquisitionem ipsorum, ut tamen in omnibus diligens adhibetur cautela, ne forte per leve compendium ad grave dispendium veniatur, sicut accusationem legitimam præcedere debet inscriptione, sic & denuntiationem charitativa admonitio, & inquisitionem clamosa insinuatio prævenire, illo semper adhibito moderatione, ut juxta formam judicij, sententia quoque formæ dicteretur. Hunc tamen ordinem circa regulares personas non credimus usquequaque servandum, quæ, cum causa requirit, facilis, & liberius a suis possunt administrationibus amoveri. *Innec. III. in concil. gener. Later. cap. 8.*

### C A P U T II.

Multum derogatio prævalet, quando derogatori creditur, ideo variis detractionibus, atque accusationibus non decet labefactari Primatem, sed magis patrum regulis roborari. Nec facile, aut indifferenter suscipere accusations præsumat, dicente Dominino: *Non suscipias vocem mendacitatis,* *Exod. 23. 1.* sed prius probare debet suspicionem, & causam, aut quo animo hoc faciat, & postmodum suscipere, quia veritatis professionem propinquitatis, inimicitiae, timoris, amoris, odii, & cupiditatis intentio impedire, & adversa fratribus irrogare solet. *Felix II. in syn. Rom. cap. 10. Capitul. lib. 6. cap. 287.*

### C A P U T III.

Judicantem oportet cunctarum, & ordinem 30. q. 5. c. 18. rerum plena inquisitione discutere, interrogandi, ac proponeadi, adiiciendique præbita patientia ab eo, ut ibi actio amborum partium limitata sit pleniter. Nec litigantibus judex prius sua velit sententia obviare, nisi quando ipsi jam peractis omnibus nihil habeant in quaestione, quod proponant. Et tamdu actio ventiletur, quoisque rei veritas inveniatur. Frequenter interrogare oportet, ne aliquid prætermissum forte remaneat, quod annecti conveniat. *Eleuth. epist. unic. cap. 2. Jul. epist. 2. cap. 31. Hadr. ad Episcopum Mediom. cap. 24. Capitul. lib. 5. c. 246. Burch. lib. 16. cap. 30. Ivo part. 6. cap. 316. O 317. decret. O lib. 4. tit. 9. cap. 3. O tit. 11. cap. 22. O 13. panorm. Anselm. lib. 3. cap. 53. O cap. 58.*

### C A P U T IV.

Quærendum est in iudicio, cujus sit conversatio, & fidei, qui accusatur, quoniam hi, qui non sunt rectæ conversationis, ac fidei, & quorum vita est accusabilis, non permittuntur majores natu accusare; nec quorum fides, vita, & libertas nescitur, neque viles personæ in eorum recipiantur accusationem. Rimandas vero sunt enucleatim personæ accusatorum, &c. *Callist. epist. 2. cap. 5. Carthag. IV. cap. 90. Burch. lib. 1. c. 171. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 5. O tit. 8. cap. 3. panorm. O part. 53. cap. 289. decret. Anselm. lib. 3. cap. 54.*

### C A P U T V.

Monet Apostolus non amplius nos invicem te. *ad Rom. 2. me.*

mere judicare; temere enim judicat, si quis Episcopum absque sedis Apostolicæ auctoritate condemnat. *Damas. epist. 3. ante fin.*

## C A P U T VI.

*23. q. 4. c. 23. q. 4. c. 45.* Quæsum est super his, qui post baptismum administraverunt, & aut tormenta sola exercuerunt, aut etiam capitalem protulere sententiam. Nihil de his legimus a majoribus definitum esse. Meminerant enim a Deo potestates has fuisse concessas, & propter vindictam noxiorum gladium fuisse permisum, & Dei ministrum esse in hujusmodi datum vindicem. Quomodo ergo reprehenderent factum, quod auctore Deo viderent esse concessum? De his ergo ita, ut haec tenus servatum est, sic habemus, ne aut disciplinam avertere, aut contra auctoritatem Domini venire videamus. Ipsi autem in oratione reddenda gesta sua omnia servabuntur. *Innoc. epist. 3. cap. 3. Raban. cap. 16. de Poenit. Burch. lib. 6. c. 44. Ivo part. 10. c. 94. decret. Anselm. lib. 13. cap. 14. Tarrac. lib. 6. cap. 31.*

## C A P U T VII.

*23. q. 4. c. 23. q. 4. c. Illud. 46.* An preces dictantibus liberum concedatur, utique post baptismi regenerationem a principibus poscere mortem alicujus, vel sanguinem de reatu, quam rem principes numquam sine causa cognitione concedunt, sed ad judices commissa ipsa, vel criminis semper remittunt, ut causa cognita vindicentur. Quæ cum quæstiōni fuerint delegata, aut absolutio, aut damnatio pro negotii qualitate profertur, & dum legum auctoritas in improbos exercetur, erit dictator immunis. *Innoc. ibid. cap. 5. Raban. d. cap. 16. Ivo part. 10. c. 94. decret.*

## C A P U T VIII.

*Dif. 86. c. 2. Joann. 15. 2.* Constanter tenenda est justitia, & benigne præstanda clementia. [ Odio habeantur peccata, non homines. Corripiantur tumidi, tolerentur infirmi, & quod in peccatis severius castigari necesse est, non sanguinis plectatur animo, sed mendacis. At si vehementior tribulatio incubuerit, non ita expavescamus, quasi illi adversitati propriis viribus restituendum, cū & consilium nostrum, & fortitudo nostra sit Christus, ut sine quo nihil possimus, per ipsum cuncta possimus. *Leo. epist. 90. vel 92. ad Rusticum Narbon. in princ. Tarrac. lib. 4. c. 46.*

## C A P U T IX.

*Dif. 14. c. ult.* Sicut quædam sunt, quæ nulla possunt traditione convelli, ita multa sunt, quæ aut pro consideratione ætatum, aut pro necessitudine rerum oporteat temperari, illa semper conditione servata, ut in his, quæ vel dubia fuerint, aut obscura, id neverimus sequendum, quod nec præceptis Evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum inveniatur adversum. *Leo epist. 90. vel 92. in princ. Anselm. lib. 2. c. 76. Ivo in prologo part. 5. c. 3. Cæsar. lib. 2. c. 56. Tarrac. lib. 1. c. 114. C<sup>r</sup> lib. 3. c. 61.*

## C A P U T X.

Ne odio, vel gratia moveamur, quæ in causarum disceptationibus esse non debet: ita vestre charitati cognitionem adnexæ querimonias delegamus, ut nihil adversum venerandos canones,

nihil contra sanctæ memoriaræ decessoris mei iudicium valeat, quidquid obreptum nobis esse constituerit. *Hilar. epist. 3. ad Leonitum, C<sup>r</sup> alios Episcopos in med.*

## C A P U T XI.

Judices, & accusatores tales esse debent, qui omni careant suspicione, & ex radice charitatis suam desiderent promovere sententiam. *Felix II. in epist. cap. 21.*

## C A P U T XII.

Hortamur, ut portatori, in quibus fuerit iustitiae ratio manifesta, manum decenter præbere solatii, atque sacerdotali eum compassionem debeas adjuvare. Nulla ergo vos res ab æquitatis studio, nulla suspendat potentia personarum, sed innitens præceptis dominicis, omnia, quæ sunt restringendi adversa, contemne. In defendendis partibus iustitiae constanter insiste. Odia pro veritate, si qua sunt, sustinere non renuas, ut tanto maiorem in adventu Redemptoris nostri fructum mercedis invenias, quanto eris mandata non negligens in favorem iustitiae, & defensionem impenerdis. *Greg. Columbo Episcopo Numid. lib. 7. registr. epist. 16.*

## C A P U T XIII.

In primis requirendum est de persona presbyteri dilectissimi fratris, & coepiscopi nostri Januarii; & si ita se veritas habet, sicut ejusdem Episcopi petitio continet, in Ecclesia, atque in loco suo modis omnibus idem Presbyter revocetur. Si autem dictum fuerit, quia contra ipsum causa aliqua mota, sive probata est, subtiliter ipso presente, & pro se ratione reddente, quærendum est & genus causæ, & modus probationis, ut ex hoc colligere valeas, utrum adhuc in exilio demorari, an certe in Ecclesia sua, & officio suo debeat revocari, &c. Si autem aliter, quam antefati Episcopi petitio continet, actum esse forsitan perhibetur, subtiliter quærendum est, & veritate cognita, cum Dei timore, quod iustitiae ordo suauiter, judicandum. Quia ergo Stephanus Episcopus odio sui \*quædam fista, & de falsis se capitulis accusatum, neque aliquid ordinabiliter suo actum, sed injuste se aliter condemnatum, diligenter quærendum est primo, si judicium ordinabiliter est habitum, id est, si alii accusatores, atque alii testes fuerunt. Deinde causarum qualitas est examinanda, si digna exilio, vel depositione fuit, si eo præsente, qui accusatus est, subjurejurando contra eum testimonium dictum est, si scriptis actum est, vel si ipse licentiam respondendi, & defendendi se habuit. Sed, & de personis accusantium, ac testificantium subtiliter quærendum est, cuius conditionis, cuiusve opinonis, aut ne inopes sint, aut ne forte aliquas contra prædictum Episcopum inimici habuissent, & utrum testimonium ex auditu dixerunt, aut certe se scire specialiter testati sunt, si scriptis judicatum est, & partibus præsentibus sententia recitata est. Quod si forte hæc solemniter acta non sunt, nec causa probata est, quæ exilio, vel depositione digna sit, in Ecclesiam suam modis omnibus revocetur, &c. Quod si forte aliqua de objectis contra memoratum Stephanum Episcopum

2. q. 1. c. 7.

\* in odio

suo

## 366 Juris Pontificii Veteris Epitome

pum probata sunt, aliqua vero doceri minime potuerunt, cauta omnino consideratione pensandum est, utrum leviora capitula, an certa graviora probata sint, ut ex eis qualiter definitio nem tuam probare debeas, possis scire. *Greg. lib. 11. ep. 50. Joanni defensori eunti in Hispaniam. Anselm. lib. 3. c. 89. Cesar. lib. 5. c. 54.*

### C A P U T XIV.

Majus periculum est judicantis, quam ejus, qui judicatur. Unde unicuique providendum est, ne aliquem injuste judicet, aut puniat. *Hadr. ad Episc. Med. c. 66. Capitul. lib. 7. c. 372. Anselm. lib. 3. c. 88.*

### C A P U T XV.

Judices locorum, aut auctores fiscalium patrimoniorum ex decreto domini nostri Reccaredi regis simul cum sacerdotum concilio Kal. Novemb. convenient, ut discant, quam pie, juste, & humaniter cum populis facere debeant, nec injustis vexigalibus, & immoderatis exactiōibus ipsos premant, sed potius per miserationem compatiētes a gravaminibus defendant, ut bonos populi tutores facere decet, nec in angariis, aut in operationibus superfluis, sive privatum onorent, sive fiscalem gravent. Sunt enim prospēctores Episcopi, secundum regis ad nonitionem, qualiter judices cum populis agant, ut ipsos præmonitos corrigant, aut insolentiā eorum Principum auribus innotescant. Quod si correptos emendare nequierint, & ab Ecclesia, & a communione suspendant. A sacerdote vero, & senioribus deliberetur, quid per provincias in suo detrimento præstare debeant judices, si ad concilium non venerint. *Tolet. III. c. 18.*

### C A P U T XVI.

Ut comites, vel judices primo viduarum, orphanorum, vel Ecclesiarum causas audiāt, & definiant in eleemosyna Domini Regis, & postea alias causas cum justitia rationabiliter judicent. *Vernen. c. 23.*

### C A P U T XVII.

Ut nullus Episcopus, nec Abbas, nec laicus propter justitiam faciendam sportulas contradictas accipiat, quia ubi dona intercurrunt, justitia evacuatur. *Vern. c. 25.*

### C A P U T XVIII.

Omnes faciant justitiam, tam laici, quam Ecclesiastici. *Vern. c. 26.*

### C A P U T XIX.

Ut comites, judices, seu reliquus populus obedientes sint Episcopo, & invicem consentiant ad justitas faciendas, & munera pro iudicio non recipient, nec fallos testes, ne per hoc pervertant iudicia iustorum, &c. *Arelat. sub Carolo c. 13.*

### C A P U T XX.

*Exod. 18. Deut. 16.* Nullus Christianus pro quolibet placito, vel indicio a qualibet persona munera exigere, aut accipere debet, quoniam id divina scriptura multis in locis magna interdit auctoritate: *Munera excecent oculos sapientium, subvertunt verba iustorum. Turon. sub Carolo c. 35.*

### C A P U T XXI.

Comitibus, & iudicibus hoc sum opere observandum est, ut juste iudicent, & nequaquam

in iudicio munera, seu personas accipient, dicente Domino: *Non accipies personam, nec munera, quia munera excecent oculos sapientium, & mutant verba iustorum;* sed etiam ministros, quos vicarios, & centenarios vocant, iustos habere debent, ne forte eorum avaritia, aut rapacitate populus gravetur, & amissis facultatibus in paupertatem redigatur, &c. *Cabil. sub Car. c. 21.*

### C A P U T XXII.

Episcopi consentientes sint comitibus, & iudicibus ad justitas faciendas, & nullatenus per aliquorum mendacium, vel fallum testimonium, neque perjurium, aut præmium lex iusta in aliquo depravetur. *Magunt. sub Carolo c. 8. Magunt. sub Rab. c. 7. Burch. lib. 15. c. 4.*

### C A P U T XXIII.

Omnibus Episcopis, Abbatibus, cuncto clero omnino præcipimus, Vicedomino, præpositos, advocatos, sive defensores bonos habere, non malos, non crudeles, non cupidos, non perjurios, non falsitatem amantes, sed Deum timentes, & in omnibus justitiam diligentes. De iudicibus autem, vel centenariis, atque tribunis, seu vicariis dignum esse censeamus, ut si mali reperti fuerint, de ministerio suo abiiciantur. *Magunt. cap. 50.*

### C A P U T XXIV.

Episcopi, & judices iudicia discernant, quia sunt quædam iudicanda modo, quædam Dei iudicio reservanda. Scriptum est enim: *Nolite ante tempus iudicare, quonadusque veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit unicuique a Deo.* Et illius memores sint. In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis. *Rhemens. cap. 19. Burch. lib. 1. cap. 60. Ivo part. 5. c. 170. decret.*

### C A P U T XXV.

Ut præpositi, & vicedomi secundum regulam, vel canones constituantur. *Rhemens. c. 24.*

### C A P U T XXVI.

Nullus homo muaera pro placito requirat, aut accipere præsumat. *Rhem. c. 39.*

### C A P U T XXVII.

In negotiis secularibus dirimendis oportet Episcoporum causam merito discernere non gratia, neque enim sic debet Episcopus suscipere potentem, ut contristet contra justitiam pauperem; neque pro paupere auferre justitiam a potente. Non defendat improbum, nec sancta indigno committenda arbitretur, neque arguat, aut impugnet, cuius crimen non deprehendit. *Iisd. lib. 2. cap. 5. de Eccles. officiis apud Aquisgr. cap. 9. infin.*

### C A P U T XXVIII.

Justus quoque Episcopus debet esse, & sanctus, ut justitiam in populis, quibus præest, exerceat, reddens unicuique quod meretur, nec accipiat personam in iudicio. Inter laici autem, & Episcopi justitiam hoc interest, quod laicus potest apparere justus in paucis, Episcopus vero in tot exercere justitiam potest, quot & subditos habet. *Hier. in epist. ad Titum apud Aquisgr. cap. 10. infin.*

CA-

## C A P U T XXIX.

Ad peccatum Regis pertinet, quando judicibus, ministrisque inquis ministerium suum impletum commitit, neque enim ministerium suum per alios tantum administrare, & se ab eo debet alienare. Non ergo dicimus, ut solus iuris, & querimonias populi audiat, & investiget, & definit, quoniam nequaquam ad hæc solus sufficere potest: sed magis, ut tales sub se timentes Deum, & avaritiam odientes constituant, per quos Regem Regum non offendat. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 2. c. 3. in princ.*

## C A P U T XXX.

Quales debeant esse judices, qui a Rege consti-  
tuuntur, constat ex Deuter. cap. 1. & 16. & ex  
Job cap. 29. & Exod. c. 18. *Paris. sub Ludov.*  
*& Loth. lib. 2. c. 3. post princ. & lib. 3. cap. 23.*  
*Aquisgr. II. part. 4. c. 10.*

## C A P U T XXXI.

Bonus judex, sicut nocere civibus nescit, ita prodefe omnibus novit. Aliis enim præstat cen-  
suram justitiae, alias bonitate judicii sine perso-  
narum acceptione suscipit. Non infirmat justi-  
tiæ avaritiae flamma, nec studet auferre alteri,  
quod cupiat sibi. Boni judices justitiam ad solam  
obtinendam salutem aeternam suscipiunt, nec  
eam munieribus acceptis distribuunt, ut dum de-  
justo judicio temporalia lucra non appetunt, præ-  
mio aeterno ditentur. *Isidor. apud Paris. sub Lu-  
dov. & Loth. lib. 2. c. 3. in med.*

## C A P U T XXXII.

Obsecramus, ut in eligendis adjutoribus ve-  
stris, & Republicæ ministris, qui vice vestra po-  
pulum Dei regere, & gubernare, atque judicare  
debent, solerissimam providentiam habeatis,  
semper illud attentes, quod in libro Exodi ad  
*Exod. 18. d.* Mose dicitur: *Provide, inquit, de omni po-  
pulo viros potentes, & timentes Deum, in qui-  
bus sit veritas, & qui oderint avaritiam, &  
constitue ea eis tribunos, & centuriones, &  
quinquagenarios, qui judicant populum omni  
tempore. Parisiens. sub Ludovic. & Lothar.  
lib. 3. cap. 23. Aquisgran. II. sub Ludovic.  
part. 4. cap. 10.*

## C A P U T XXXIII.

Ut justitia misericordiarum ad aures pietatis vestræ  
clamantium, & in omni regno ditioni vestræ sub-  
jecto, per ministros a clementia vestra ad hoc in-  
stitutos, qui Deum timeant, & munera odio  
habeant, irrenue exquiratur, & absque persona-  
rum acceptione perficiatur, usqueaque expedit  
dominis nostris, eorumque fidelibus, & regno,  
*Osee 11. b.* quia per prophetam dicit Spiritus sanctus: *Mi-  
sericordiam, & judicium custodi, & spera in  
Deo tuo semper. Tull. part. ult. c. 15.*

## C A P U T XXXIV.

Cuncti judices justi, sicut Deo placet, studeant  
dare judicia. Nam non dubium est, quod acrius  
illos condemnabit sententia nostri judicii, a qui-  
bus non tenetur æquitas judicandi; non vicarios,  
aut quoçcumque de latere suo per regionem sibi  
commissam instituere, vel destinare præsumant,  
qui, quod absit, malis operibus consentiendo,  
venalitatem exerceant, aut iniqua quibuscum-

que spolia inferre præsumant. *Guntramnus Ren  
Francorum ad Matisc. II.*

## T I T U L U S VIII.

*HÆRETICI, VEL INFIDELES NON JU-  
DICENT.*

Vide in Part. I. Lib. XI. Tit. VI. & XXII.  
quibus adde:

## C A P U T I.

**A**Udet aliquis vestrum, habens negotium ad-  
versus alterum, judicari apud iniquos, &  
non apud sanctos? &c., Ad verecundiam vestram  
„ dico, sic non est inter vos sapiens quisquam, qui  
„ possit judicare fratrem suum? sed frater cum  
„ fratre judicio contendit, & hoc apud infideles.“  
*Paul. ep. 1. ad Cor. c. 6. n. 1. Pius ep. 2.*

## C A P U T II.

Credentes præterea, receptatores, defensores,  
& fautores hæreticorum excommunicationi de-  
cernimus subjacere, firmiter statuentes, ut past-  
nicamus, 13. *Excommu-  
nicatione no-  
tatus, si satisfacere contempserit infra annum, ex  
tunc ipso jure sit factus infamis, nec ad publica  
officia, seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad  
hujusmodi, nec ad testimonium admittatur, &c.  
Quod si forte judex extiterit, ejus sententia nullam  
obtineat firmitatem, nec causæ aliquæ ad  
ejus audientiam perferantur. Innoc. III. in concil.  
gener. Later. cap. 3.*

## C A P U T III.

Hæretici non possunt esse judices. *Gelas. in 2. q. 6. c. 32.  
tom. de anathemate, cuius initium est, Ne  
forte.*

## C A P U T IV.

Catholicus, qui causam suam sive justam, si-  
ve injustam ad judicium alterius fidei judicis pro-  
vocat, excommunicetur. *Carthag. IV. c. 87.*

T I T U L U S IX.  
NE ALIENI JUDICENT.

## C A P U T I.

**N**ULLUS Episcopus alterius Parochianum præ-  
sumat retinere, aut ordinare, absque ejus  
Episcopi voluntate, vel judicare. Salva tamen  
in omnibus Apostolica auctoritate, quia sicut ir-  
rita erit ejus ordinatio, ita & dijudicatio, quo-  
niam censemus nullum alterius judicis, nisi sui  
sententia teneri. Nam qui eum ordinare non po-  
tuit, nec judicare ullatenus poterit. *Nicæn. c. 26.  
apud Julian. Xyst. II. epist. 2. in med. Magunt.  
sub Arnulph. c. 14. Hadr. c. 16. in ep. ad Episco-  
pum Mediomatr. Capitul. lib. 7. cap. 308. An-  
selm. lib. 6. c. 118. Burchard. lib. 2. c. 39. Iua-  
part. 6. c. 140. decret.*

## C A P U T II.

Peregrina judicia generali sanctione prohibe-  
mus, quia indignum est, ut ab exteris judicen-  
tur qui provinciales, & a se electos debent ha-  
bere judices. *Nicol. 53. apud Jul. c. 16. Higin.  
epist. 1. in fin. Fabian. epist. 3. in princ. Xyst.  
III. epist. unic. c. 3. Fœlix cum LXX. Episc. ep.  
2. in med. Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 17.  
Capitul. lib. 7. c. 309. & in addit. c. 145. Cæ-  
sar. lib. 5. c. 25. Tarrac. lib. 6. cap. 150. Burch.  
lib. 1. cap. 147. Ivo part. 5. c. 260. & part. 6.  
cap. 331.*